
 
 
                                                                                                       

Comune di Casatenovo 
Provincia di Lecco 

 
 
 
 
OGGETTO : PADIGITALE 2026 - AVVISO MISURA 1.4.4 - PNRR ESTENSIONE DELLâ��UTILIZZO 
DELLâ��ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC), 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO. CUP 
H51F24004850006 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 32 del 19.12.2024 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di servizio 
del Settore Servizi al Cittadino – titolare della E.Q n. 08 come individuata nel vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 01.01.2025 e sino al 31.12.2026;   
 
VISTE E RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 

• del Consiglio Comunale n. 7 in data 28.02.2025, (immediatamente eseguibile ai sensi di legge) 
mediante la quale è stato approvato il DUP (documento unico di programmazione) 2025/2027, 
ex. D.lgs. 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 

 
• del Consiglio Comunale n. 9, in data 28.02.2025, esecutiva ai sensi di legge e s.m.i., mediante 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, ex. D.lgs. 118/2011, 
unitamente ai relativi allegati di legge; 

 
• della Giunta comunale n. 38, in data 28.02.2025, esecutiva ai sensi di legge e s.m.i., 

mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato approvato, ex art. 
169 del D.lgs. 267/2000,  il PEG 2025/2027 (budget finanziario) al fine della relativa gestione 
operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati; 

 
• della Giunta comunale n. 39, in data 28.02.2025, pure esecutiva ai sensi di legge e s.m.i., 

mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati nel 
DUP, la definizione e l’assegnazione, ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, degli obiettivi 
di gestione nonché delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 
raggiungimento; 

 
    VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

 



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 

 
CONSIDERATO che AgID ha il compito di coordinare le amministrazioni nel percorso di attuazione 
del Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (PA), favorendo la 
trasformazione digitale del Paese; 

 
CONSIDERATO che AgID, inoltre, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, del decreto legislativo 7 
marzo 2005 n. 82, è l’ente di cui si avvale la Presidenza del Consiglio dei Ministri per assicurare 
“il coordinamento informatico dell'Amministrazione Statale, Regionale e Locale, con la finalità 
di progettare e monitorare l'evoluzione strategica del sistema informativo della pubblica 
amministrazione, favorendo l'adozione di infrastrutture e standard che riducano i costi sostenuti 
dalle amministrazioni PP.AA.e migliorino i servizi erogati”; 

 
VISTI: 
• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che 
ha modificato la legge istitutiva del CUP; 
• la Delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63 inerente la normativa attuativa della riforma del 
CUP; 
• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 2021, n. 108; 
• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 
• il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione europea in 
data 30 giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio, che 
ha recepito la proposta della Commissione europea; 
• il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi 
dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante 
l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e i 
milestone da raggiungere per ciascun investimento e sub-investimento; 
• il decreto legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare l’art. 10 recante “Procedure di 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità di accesso ai servizi erogati in 
rete dalle pubbliche amministrazioni”; 
• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale 
struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del 
decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, 
n.101; 
• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito 
del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
l’Unità di missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del decreto- legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto 
del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 



 
DATO ATTO CHE: 
• Con decreto n. 138-2/2024 – PNRR, è stata ammessa l’istanza del Comune di Casatenovo (in 
elenco n. 2233) a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 - “Estensione dell’utilizzo 
dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni 
(luglio 2024)”; 
• La scadenza per la contrattualizzazione è il 30.06.2025; 
• I singoli progetti della transazione digitale devono essere tracciati con il CUP (codice che 
identifica un progetto di investimento pubblico); 
• I bandi applicano il sistema Lump Sum, e, pertanto, l’erogazione dei fondi avviene per 
obiettivi (secondo il modello introdotto dal Fondo Innovazione) e non attraverso la 
rendicontazione della spesa; 
• Si rende necessario affidare il servizio del bando in oggetto ad una software house in grado di 
garantire il supporto necessario agli operatori comunali al fine di gestire correttamente l’iter per 
mettere in atto le misure previste dal Dipartimento per la trasformazione digitale, necessarie a 
raggiungere i relativi obiettivi previsti; 
 
CONSIDERATO che il Servizio Demografico (anagrafe, stato civile, elettorale) del Comune di 
Casatenovo, per lo svolgimento delle proprie attività, utilizza i software gestionali della società 
APKappa Srl – Gruppo Maggioli - con sede legale in Milano via Francesco Albani, 21, cod. 
fisc./partita IVA 08543640158; 
 
Ritenuto di procedere all’accertamento contabile dell’entrata relativa al contributo assegnato 
pari ad € 8.979,20 al capitolo 1586 dell’annualità 2025 del bilancio di previsione 2025/2027 “PNRR 
– M1C1 INVESTIMENTO 1.4. – CUP H51F240004850006 – ESTENSIONE DELL’UTILIZZZO 
DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC);  

 
DATO ATTO che, per l’intervento in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a 
norma dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Leg.vo n. 36/2023 “affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
CONSIDERATO che è stata avviata sulla piattaforma MEPA una procedura di trattativa diretta 
(procedura di acquisto nr. 1163044 – ordinativo esecuzione immediata nr. 8608888) per la fornitura 
del servizio di cui trattasi, nei confronti della società APKappa Srl di Milano; 
 
RITENUTO: 

 
➢ di procedere con l’affidamento diretto all’incarico per la realizzazione del progetto sopra 

indicato in relazione alla tipologia del servizio da svolgere; 
➢ di ritenere congrua l’offerta (nota prot. n. 25985 del 06/11/2025) della soc. Apkappa srl, agli 

atti, con sede legale in Milano via Francesco Albani, 21, cod. fisc./partita IVA 08543640158;  
➢ di affidare alla società Apkappa srl il servizio di gestione tecnico-operativa del bando PNRR 

Avviso misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)”, per complessivi € 8.784,00 (€ 7.200,00 + IVA 22%), 
con imputazione al Peg n. 13597 dell’annualità 2025 del Bilancio di previsione 2025/2027, 
dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 

DATO ATTO della regolarità delle certificazioni previdenziali (DURC - numero protocollo 
INAIL_49219230 del 25.05.2025 con scadenza 23/09/2025); 

DATO ATTO che alla presente procedura di affidamento sono stati attribuiti i seguenti 
identificativi: 

• CUP H51F24004850006    



• CIG  B758CD55A3 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o 
dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

VERIFICATO che il programma dei pagamenti conseguente all’impegno di spesa è compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, 
comma 8 del D.lgs. n. 267/2000; 

    VISTI: 
• il D.P.R. 207/2010 “Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici”, per le parti 

ancora in vigore; 
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, codice dei contratti pubblici; 
• il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 contenente nuove disposizioni integrative 

e correttive al Codice dei Contratti Pubblici.; 
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
    Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile Unico del procedimento ai sensi    
dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, che ha verificato l’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012 nonché ai sensi 
del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013;  
 
DATO ATTO degli obblighi posti a carico dell’affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 d.lgs. 165/2001) e relativo Regolamento approvato 
con D.P.R. 62 del 16.04.2013, nonché dell’art. 2 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Casatenovo; 
 
DATO ATTO che questo Comune ha aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le segnalazioni di 
illecito: il link applicativo a cui accedere, auto registrandosi, per poter usufruire del servizio ed 
inviare eventuali segnalazioni di illeciti o irregolarità è 
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it; 
 
DATO ATTO del visto favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario rilasciato ai sensi dell’art. 
41, comma 11, del vigente Regolamento di contabilità; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che in merito al presente provvedimento il Responsabile del Servizio 
Finanziario ha apposto il proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura 
finanziaria e ciò ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.lgs. n. 167/2000, 
 

DETERMINA 
 
DI ACCERTARE in entrata la somma di € 8.979,20 al Peg n. 1586 dell’annualità 2025 del Bilancio di 
previsione 2025/2027, “PNRR – M1C1 INVESTIMENTO 1.4. – CUP H51F240004850006 – ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE 
DIGITALE (ANSC) quale finanziamento del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri; 
 
DI AFFIDARE alla società Apkappa srl, con sede legale in Milano via Francesco Albani, 21, cod. 
fisc./partita IVA 08543640158, il servizio di gestione tecnico-operativa del bando PNRR, Avviso 
misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato 
Civile digitale (ANSC)”; 
 



DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 8.784,00 (€ 7.200,00 + IVA 22%), con imputazione al Peg n. 
13597 dell’annualità 2025 del Bilancio di previsione 2025/2027, dando atto che l’esigibilità 
dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 
 
DI DARE ATTO che la ditta incaricata per la realizzazione del progetto emetterà le fatture per la 
liquidazione delle proprie spettanze solo in seguito al trasferimento delle risorse assegnate da parte 
dello Stato per la Misura 1.4.4 PNRR; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile che sottoscrive il presente procedimento e dell'assenza dei vincoli di 
parentela con il contraente; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto della normativa vigente in materia. 
 
 
 
 
         IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
          Dario Mazzotti 
 
 
Il sottoscritto rilascia il proprio visto favorevole sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 41, 
comma 11, del vigente Regolamento di Contabilità. 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Adriano Usuelli 
         



Determinazione n. 355 del 24/06/2025 
Settore Servizi al Cittadino 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZOTTI DARIO in data 24/06/2025



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi al Cittadino nr.8 del 24/06/2025

24/06/2025Data: Importo: 8.784,00

Oggetto: CUP H51F24004850006 - CIG B758CD55A3. PADIGITALE 2026 - AVVISO MISURA 1.4.4 - PNRR ESTENSIONE
DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC),
IMPEGNO DI SPESA CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 9.479,20
0,00

8.784,00
8.784,00

695,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 8.979,20

0,00

8.784,00

8.784,00

Disponibilità residua: 195,20

Capitolo: 13597

Oggetto: PNRR - M1C1 INVESTIMENTO 1.4. - CUP H51F24004850006 -
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE
DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STARTO CIVILE DIGITALE
(ANSC)

Progetto:

SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2025 1117/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1117/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1117/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000875 - APKAPPA S.R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASATENOVO li, 24/06/2025

B758CD55A3C.I.G.:

C.U.P.: H51F24004850006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore Servizi al Cittadino nr.8 del 24/06/2025

24/06/2025Data: Importo: 8.979,20

Oggetto: CUP H51F24004850006 - CIG B758CD55A3. PADIGITALE 2026 - AVVISO MISURA 1.4.4 - PNRR ESTENSIONE
DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC),
IMPEGNO DI SPESA CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO

Bilancio
Anno: 2025

4 - Entrate in conto capitale
200 - Contributi agli investimenti
1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 397.806,69
388.827,49

8.979,20
397.806,69

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 8.979,20

0,00

8.979,20

8.979,20

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1586

Oggetto: PNRR - M1C1 INVESTIMENTO 1.4. - CUP H51F24004850006 -
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE
DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STARTO CIVILE DIGITALE
(ANSC)

Progetto:

SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2025 183Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 183:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 183:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

Il presente documento ha valore di Visto favorevole, ai sensi dell' art. 41, comma 11 del vigente Regolamento di Contabilità

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 4.02.01.01.999 - Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASATENOVO li, 24/06/2025

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.01.999 Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Usuelli Adriano in data 24/06/2025


